Дело №1-126/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бийск 05 февраля 2019 года

Бийский городской суд Алтайского края

в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора г. Бийска Лысенко Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатского кабинета ФИО2, представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре Стоянковой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

25 сентября 2018 года не позднее 13 часов 39 минут у находящегося на территории г. Бийска Алтайского края ФИО1 возник преступный умысел, направленный в нарушение требований ст.ст.14,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на незаконные приобретение и хранение для личного немедицинского употребления, то есть без цели сбыта включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» наркотического средства- каннабис (марихуана), в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в указанное время пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 283 метров по направлению на северо-запад от здания, находящегося по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что там произрастает содержащая наркотическое средство дикорастущая конопля.

Находясь в указанное время на указанном участке местности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, ФИО1 в нарушение требований ст.ст.14,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» путем сбора и складирования в имевшуюся при нем сумку верхушечных частей с листьями с произрастающих там содержащих наркотическое средство кустов дикорастущей конопли, незаконно для личного немедицинского употребления, то есть без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», массой не менее 1020 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей? содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В указанный период времени на участок местности, расположенном на расстоянии 12 метров по направлению на восток от здания, находящегося по адресу: 

<

...>, ФИО1 с незаконно приобретенным и хранимым им указанным наркотическим средством был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

25 сентября 2018 года в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 15 минут в ходе произведенного сотрудниками правоохранительных органов осмотра места происшествия-участка местности, расположенного на расстоянии 12 метров в восточном направлении от здания, находящегося по адресу: 

<

...>, у ФИО1 было обнаружено и изъято незаконно хранимое им для личного немедицинского употребления, то есть без цели сбыта, наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой 1020 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей? содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были исследованы показания подсудимого в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 25 сентября 2018 года он решил употребить наркотическое средство- дикорастущую коноплю, путем курения. С этой целью он около 11 часов, взяв дома сумку, пришел на участок местности на территории бывших теплиц, расположенных недалеко от магазина «Пятерочка» по ул. Социалистической, д. 3 г. Бийска. На участке он стал рвать и складывать в сумку листья и верхушки дикорастущей конопли, собрал полную сумку, в том числе и карманы сумки. Затем, застегнув сумку, он пошел домой. Когда вышел к магазину «Пяторочка» на парковочной стоянке его остановили двое сотрудников полиции, которые были одеты в гражданскую одежду. Он попытался убежать, но его задержали. После этого, у него спросили, что находится в сумке. Он решил сознаться и пояснил, что в сумке у него находится конопля, которую он нарвал для личного употребления. После чего сотрудники полиции вызвали сотрудников следственно- оперативной группы, которые в присутствии понятых изъяли у него сумку с нарванной им коноплей. Затем у него были изъяты смывы с кистей рук. Далее ему предложили показать место, где он нарвал коноплю. После чего они проследовали на участок местности за магазином, примерно в 400 метрах в северо- западном направлении, где он в присутствии понятых указал участок, на котором росли кусты дикорастущей конопли и пояснил, что именно там он ее нарвал(л.д. 111-114, 130-132). 

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 следует, что он в присутствии понятых и адвоката указал на участок местности в 283 метрах к северо-западу от здания по адресу: 

<

...>, и пояснил, что 25.09.2018 г. на этом участке нарвал коноплю для своего личного употребления. На участке, указанном ФИО1, обнаружены кусты, внешне похожие на дикорастущую коноплю. После чего, ФИО1 предложил проследовать на участок местности, расположенный на расстоянии 12 метров в восточном направлении от входа в магазин «Пятерочка» по ул. Социалистическая,3, где пояснил, что именно здесь 25.09.2018 г. он был задержан сотрудниками полиции и именно на этом участке проводился осмотр, в ходе которого у него была изъята конопля. (т.1 л.д.117-123). 

Кроме личного признания вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств.

Из показаний свидетеля П.Р. в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 25 сентября 2018 года он находился на территории бывших теплиц, расположенных за магазином «Пятерочка», по ул. Социалистической, 3 г. Бийска, где хотел устроиться на работу. Около 13-14 часов он проходил по территории теплиц по направлению к магазину, чтобы выйти к автобусной остановке, при этом на расстоянии 200-300 метров от магазина он увидел гражданина, который рвал руками коноплю и складывал в сумку. Затем данный гражданин застегнул сумку и с ней направился на выход с территории. Выйдя за территорию, он увидел, что данного гражданина на парковке у магазина «Пятерочка» задержали сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого. Он пояснил сотрудникам полиции, что видел, как указанный гражданин рвал коноплю и складывал в сумку. Подойдя ближе, он в указанном гражданине, опознал своего соседа ФИО1, который проживает по 

<

адрес>.. затем приехала следственная группа, ФИО1 в присутствии понятых назвал свое имя и пояснил, что нарвал дикорастущую коноплю для собственного употребления. Также в присутствии понятых у ФИО1 были сделаны смывы с кистей рук, которые были упакованы в полиэтиленовые пакеты, опечатаны оттисками печатей с подписями понятых. У ФИО1 была изъята спортивная сумка с веществом растительного происхождения. (л.д. 72-73). 

Из показаний свидетеля Л.В. в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 25 сентября 2018 года она как старший следователь находилась на дежурстве в ОП «Приобский». Около 13 часов 50 минут от дежурного отдела полиции стало известно, что оперуполномоченный К.А. около магазина «Пятерочка» по ул. Социалистической, 3 г. Бийска задержал ФИО1, который при себе хранит вещество растительного происхождения, предположительно марихуану. Она и специалист Г.А. на служебном автомобиле проследовали по указанному адресу, где в присутствии понятых у ФИО1 была изъята сумка с веществом растительного происхождения, а также смывы с кистей рук на ватные тампоны. ФИО1 пояснил, что в сумке находится конопля, которую он нарвал неподалеку для собственного употребления. ФИО1 показал место, где он нарвал коноплю. При производстве следственных действий производилась фотосьемка (л.д. 79-81).

Свидетель К.А. показал суду, что ему поступила оперативная информация о том, что на территории бывших теплиц, расположенных неподалеку от магазина «Пятерочка» по ул. Социалистической, 3 г. Бийска, неизвестные собирают коноплю. 25 сентября 2018 года в послеобеденное время он с сотрудником полиции С.А. прибыли на данный адрес, остановились на парковке у магазина «Пятерочка» и стали наблюдать за лицам, которые выходили с территории бывших теплиц. Когда вышел ФИО1 с сумкой, они подошли к нему и представились сотрудниками полиции. ФИО1 попытался скрыться, однако, они его задержали. Когда он спросил у ФИО1, что находится в сумке, ФИО1 признался, что он нарвал коноплю для собственного употребления на территории бывших теплиц. Он вызвал оперативно- следственную группу, по приезду которой у ФИО1 была изъята сумка с веществом растительного происхождения, проведены смывы с кистей рук. После чего ФИО1 показал участок местности, где он нарвал коноплю.

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дал свидетель С.А., показания которого были исследованы в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 99-101). Из показаний свидетеля Г.А. при производстве следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 25 сентября 2018 года около 13 часов 50 минут ему стало известно о задержании мужчины с веществом растительного происхождения. Со следователем Л.В. на служебном автомобиле проследовали по указанному адресу. Когда прибыли, то увидели оперуполномоченного К.А. и незнакомого мужчину, который представился как ФИО1. Для проведения следственных действий были приглашены понятые. Осмотр был начат в 14 часов 25 минут 25 сентября 2018 года. Л.В. разъяснила понятым и ему права и обязанности, а также порядок осмотра места происшествия. Объектом осмотра являлся участок местности у здания магазина «Пятерочка», находящийся по адресу: 

<

...>. При осмотре сумки, находившейся у ФИО1, было обнаружено вещество растительного происхождения со специфическим пряным запахом. ФИО1 пояснил, что данное вещество-это конопля, которую он нарвал неподалеку для собственного употребления. После чего сумка с веществом была изъята и опечатана. Далее у ФИО1 были получены смывы с кистей рук на ватные диски, которые были упакованы и опечатаны. Следователем Л.В. был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица. При этом никаких замечаний, заявлений не поступило. После этого ФИО1 согласился показать место, где нарвал коноплю. В присутствии понятых ФИО1 проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 283 метров в северо-западном направлении от здания по ул. Социалистическая, 3, где пояснил, что именно на этом участке 25 сентября 2018 года нарвал коноплю для личного употребления, которая была у него изъята в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции. Он при производстве следственных действий производил фотосъемку и изготовил фототаблицу, которую передал следователю для приобщения к материалу проверки. Насилия, угроз и других противоправных действий с его стороны и других сотрудников полиции по отношению к ФИО1 с момента, когда они прибыли для осмотра и во время последующих действий, не было. Телесных повреждений на открытых участках тела у ФИО1 видно не было. Верхняя одежда ФИО1 была без следов борьбы, видимых повреждений или загрязнений. ФИО1 добровольно отвечал на все вопросы, которые ему задавались. По виду ФИО1 был трезвый и вел себя адекватно (л.д.102).

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблиц следует, что осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 12 метров в восточном направлении от здания магазина «Пятерочка» по ул. Социалистическая, 3, в г. Бийске Алтайского края, в ходе осмотра у ФИО1 изъята сумка черного цвета с веществом растительного происхождения, сделаны смывы с рук ФИО1 на ватные диски. (л.д.14-20)

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 283 метров в северо-западном направлении от здания магазина «Пятерочка» по ул. Социалистическая, 3, в г. Бийске Алтайского края, на котором обнаружены кусты дикорастущей конопли, которую со слов ФИО1 он нарвал для личного употребления и которая была у него изъята в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции. (л.д.21-24).

Из заключения химической судебной экспертизы следует, что вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством- каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при Т110? С до постоянной массы, составила 1020 грамм. (л.д. 49-50)

Согласно заключению химической судебной экспертизы на ватных дисках со смывами с правой и левой кистей рук ФИО1 обнаружены основные каннабиноидные компоненты, в том числе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовом количестве, который является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля: каннабиса (марихуаны), гашиша, (анаши, смолы каннабиса), масла каннабиса (гашишное масла). (л.д. 52-53)

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрены ватные диски со смывами, дорожная сумка с веществом растительного происхождения зеленого цвета в виде верхушечных частей с листьями, с характерным запахом конопли в высушенном состоянии, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д.62-68, 69-71).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, полученными законным путем, достаточными для признания вины подсудимого в совершении преступления.

Вина подсудимого ФИО1 установлена его признательными показаниями, которые полностью согласуются с показаниями свидетелей Л.В., К.А., С.А., Г.А., П.Р. о месте, времени, способе приобретения и хранения наркотических средств, не доверять показаниям свидетелей, у суда нет оснований, а также подтверждаются письменными доказательствами по делу, в том числе, заключением химических судебных экспертиз о наименовании и размере наркотического средства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В судебном заседании квалифицирующие признаки преступления незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере нашли свое полное подтверждение, поскольку ФИО1 собрал дикорастущие части растения для собственного употребления, тем самым приобрел их, которые сложил в пакет, и перенес на некоторое расстояние, сохраняя в пакете при себе, тем самым хранил его до задержания сотрудниками полиции, масса наркотического средства в размере 1020 грамм, является крупным размером.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, адекватного поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемым к инкриминируемому ему преступлению.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, состояние здоровья, 

<

данные изъяты>. Объяснение по обстоятельствам совершения преступления, данное подсудимым при задержании, суд не может признать в качестве явки с повинной, расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил впервые тяжкое преступление, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Отягчающих обстоятельств по делу судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 может быть достигнуто мерами, не связанными с его изоляцией от общества, и находит возможным, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1020 грамм, ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», подлежат уничтожению. 

В соответствии со ст.132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с участием защитника в уголовном судопроизводстве: в ходе следствия в размере 3795 рублей и в ходе судебного заседания 05 февраля 2019 года, в размере 1035 рублей за один день участия, а всего 4830 рублей в доход федерального бюджета. 

ФИО1 имеет доход, сведений о его имущественной несостоятельности не представлено, от услуг защитника он не отказывался, он согласен возмещать процессуальные издержки.

Руководствуясь ст. ст.303, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и по данной статье назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года.

В соответствии со ст.73 УК РФ данное наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком три года.

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности в виде явки на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц в установленные дни, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 4830 рублей в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1020 грамм, ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора с подачей жалобы через Бийский городской суд Алтайского края.

Председательствующий судья: Н.В. Бражникова